
 
H O T Ă R Â R E 

 
Cu privire la stabilirea taxelor și impozitelor pe anul 2019 

 
 Având în vedere :-prevederile art.27 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, 
                              cu modificările şi completările ulterioare; 
      -prevederile Titlului IX “Taxe si impozite locale”, art.453-495 din Legea  

      nr.227/2015 privind Codul fiscal; 
                             -art.3 lit.e) din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala in  

      Administratia publica; 
                            -Prevederile OUG nr.80/2013 privind taxele judiciare de timbru; 

     -Prevederile Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în  
      administrația publică locală; 
     -Proiectul de hotărâre nr.3942/13.12.2018 inițiat de primarul comunei  

                               Cungrea ; 
      -Referatul compartimentului de specialitate nr.3943/13.12.2018; 

    - Avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Cungrea, 
                              

În temeiul art.45, alin.(2), lit.a), art.36, alin.(4), lit.a), art.115, alin.(1), lit.a) din Legea 
administrației publice locale nr.215/2001 - republicată cu modificările şi completările 
ulterioare 
 

CONSILIUL LOCAL CUNGREA, JUDEŢUL OLT, 
în şedinţa publica ordinară din data de 20.12.2018 

                                                        H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1. Se aprobă taxele și impozitele locale pe anul 2019 potrivit anexei care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art.2.Prezenta hotărâre se comunică primarului pentru ducere la îndeplinire, 
Compartimentului taxe și impozite din cadrul Primăriei Cungrea şi Instituţiei Prefectului – 
Județul Olt. 
 

Art.3. Prezenta hotărâre va fi afişată  pe site-ul Primăriei Cungrea. 
 
 
                   Preşedinte,                                               Contrasemnează secretar, 
            ANDRONIE Sabin                                        DOBRE Carmen Cristiana 

                                                                         
 
                                        

Nr.47/20.12.2018 
 

         Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 10 voturi pentru, din totalul de 10 consilieri locali prezenti la sedinta 

                

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL OLT 

COMUNA CUNGREA 
P R I M A R                                

 
Comuna Cungrea,sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249468603  www. cungrea.ro 

 



 
 

 
 
 

        ANEXA nr. 2 la H.C.L. nr. 47/20.12.2018 
 
 

Regulament de stabilire a procedurii de adoptare a taxelor speciale  
si domeniile in care acestea se pot institui 

 

În temeiul dispoziţiilor: 
- art.484,  art. 486 şi următoarele din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal; 
-   art. 30 al Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
-   Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică; 
-   Legii administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
-   Legii nr. 119/1996 cu privire la actele de stare civilă, cu modificările şi completările ulterioare; 
-   Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare; 
-   H.G. nr. 348/2004 privind exercitarea comerţului cu produse şi servicii de piaţă în unele zone 
publice, modificată şi completată prin HG 1334/2004 privind modificarea şi completarea unor hotărâri 
ale Guvernului în vederea întăririi ordinii şi disciplinei în pieţele alimentare; 
-   O.G. nr. 99/2000 privind comercializarea produselor şi serviciilor de piaţă, republicată; 
-   H.G. nr. 333/2003 privind aprobarea normelor metodologice de aplicare a  
OG 99/2000 privind comercializarea produselor şi serviciilor de piaţă; 
-   Legii nr. 326/2001 a serviciilor publice de gospodărire comunală; 
-   Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice, cu modificările şi completările 
ulterioare 
-   Legii nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților; 
- H.G. nr. 1391/2006pentru aprobarea Regulamentului de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 195/2002 privind circulaţia pe drumurile publice 

- art.18, alin (5) din Legea 333/2003   privind paza obiectivelor,  bunurilor,  valorilor si 
protectia persoanelor cu modificarile si completarile ulterioare.                           

Se instituie taxe speciale pentru înfiinţarea şi funcţionarea unor servicii din cadrul 
Primăriei comunei Cungrea şi Consiliului Local Cungrea în conformitate cu regulile 
prevăzute mai jos: 
 

I.SCOPUL ADOPTARII  PREZENTULUI  REGULAMENT 
 
Art.1. Prezentul Regulament stabileste cadrul general in care Consiliul Local Cungrea 

poate adopta taxe speciale pentru functionarea unor servicii publice locale create in interesul 
persoanelor fizice si juridice. 

Taxele speciale se instituie prin hotarare de consiliu local prin care se adopta anual 
impozitele si taxele locale.   

                

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL OLT 

COMUNA CUNGREA 
P R I M A R                                

 
Comuna Cungrea,sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249468603  www. cungrea.ro 

 



 
  
 
 
 
II. SECTOARELE DE ACTIVITATE IN CARE SE POT INSTITUI TAXE SPECIALE 
 
  Art.2.Domeniile de activitate in care Consiliul Local Cungrea poate institui taxe 
speciale : 

- Salubrizarea  
- Furnizare, desfasurarea sau infiintare unor servicii publice 
- Administrarea domeniului public si privat al Comunei Cungrea 
- Desfasurarea, finantarea unor activitati de utilitate publica  
- Urbanism si amenajarea teritoriului 
- Acorduri pentru a desfasura o activitate economica  si a altor autorizatii similare 
- Cadastru si registru agricol 
- Copiere si comunicare documente din arhiva Primariei Comunei Cungrea 
- Utilizarea infrastructurii  
- Eliberarea unor acte intr-un termen mai scurt decat cel stabil prin lege 
- Eliberarea anexei pentru succesiune 
- Eliberare acte de stare civila 
- Prevenirea si stingerea incendiilor 
- Paza in mediul rural 
- Registrul agricol 

 
III. CONDITII  DE  INSTITUIRE  A TAXELOR  SPECIALE 
 
 Art. 3. Taxele speciale se vor institui numai in interesul persoanelor fizice si juridice 
care se folosesc de serviciile publice locale pentru care s-au instituit taxele speciale 
respective. 
 Art.4. Taxele speciale se fac venit la bugetul local  si se incaseaza numai de la 
persoanele fizice si juridice care beneficiaza de serviciile publice pentru care s-au instituit 
taxele respective. 
 Art.5. Cuantumul taxelor speciale se stabileste anual. 
 Art.6.Taxele speciale intra in vigoare numai dupa ce Hotararea Consilului Local prin 
care au fost aprobate  va fi adusa la cunostinta publica, dupa procedura prevazuta de Legea 
nr.273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare. 
 Art.7. Conditiile prevazute in prezentul titlu trebuie intrunite cumulativ pentru 
instituirea taxelor speciale 

 
IV. MODALITATI DE CONSULTARE SI OBTINERE A ACORDULUI 

PERSOANELOR FIZICE SI JURIDICE – BENEFICIARE A SERVICIILOR PENTRU 
CARE SE INSTITUIE TAXE SPECIALE 

Art.8: Compartimentul care doreste instituirea unei taxe speciale va intocmi un anunt 
cu privire la elaborarea proiectului de act normativ si va asigura publicitatea acestuia dupa 
cum urmeaza: 

 prin afisare la sediul propriu, intr-un spatiu special amenajat accesibil publicului; 
 prin transmiterea proiectelor de acte normative catre toate persoanelor ce au solicitat 

informatii in acest sens; 



Art.9:  Anuntul referitor la elaborarea proiectului de hotarare va fi adus la cunostinta 
publica cu cel putin 30 de zile inaintea supunerii spre analiza, avizare si adoptare de catre 
consiliul local si va cuprinde urmatoarele elemente: 

 expunerea de motive si referatul de specialitate privind necesitatea adoptarii actului 
normativ propus. 

 termenul limita, locul si modalitatea in care cei interesati pot transmite in scris 
propuneri, sugestii, opinii, cu valoare de recomandare la proiectul supus dezbaterii. 
Art.10: Termenul de primire a propunerilor, sugestiilor, opiniilor va fi de 10 zile de la 

aducerea la cunostinta publica a anuntului referitor la elaborarea proiectului de hotarare. 
Art.11: Autoritatea publica va supune dezbaterii publice proiectul de act normativ, 

prin care se propune instituirea de taxe speciale, daca acest lucru se solicita in mod expres de 
catre persoanele fizice si juridice, in termen de cel mult 10 zile de la data solicitarii acestui 
lucru. 

Art.12: Daca nu se primesc opinii, sugestii, propuneri la proiectele de hotarari prin 
care se instituie taxe speciale, acestea vor fi supuse dezbaterii Consiliului Local al comunei 
Cungrea in forma propusa de initiator. 

 
V. APROBAREA DE CATRE CONSILIUL LOCAL A HOTARARILOR PRIN 

CARE SE INSTITUIE TAXE SPECIALE 
Art.13: Proiectul de hotarare prin care se instituie taxe speciale va fi supus dezbaterii 

Consiliului Local al comunei Cungrea, cu respectarea intregii proceduri prevazute de 
Regulamentul de Organizare si Functionare al acestuia. 

Art. 14: Hotararile prin care se instituie taxe speciale se adopta prin votul majoritatii 
consilierilor in functie si vor fi aduse la cunostinta publica. 

Art.15 Impotriva acestor hotarari persoanele interesate pot face contestatie in termen 
de 15 zile de la aducerea lor la cunostinta publica. Dupa expirarea acestui termen, Consiliul 
Local al comunei Cungrea se va intruni cat mai curand posibil si va delibera asupra 
contestatiilor primite. 

 
 

VI. DISPOZITII FINALE 
 

Art.16: Prevederile prezentului Regulament se completeaza cu dispozitiile legale in 
vigoare. 


